РЕШЕНИЕ № 08-01-58

18 марта 2011 года                                                                                                 г. Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области по контролю в сфере размещения заказов (Комиссия Новосибирского
УФАС России) в составе:

Швалов А.Г.

- заместитель руководителя управления, председатель
Комиссии;

Букрин С.В.

- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

Ланцев Е.С.

- ведущий специалист-эксперт отдела государственного
заказа, член Комиссии;

в присутствии представителей:

подателя жалобы – ООО «Авапон»   - «…» (по доверенности),

заказчика - ГОУ ВПО «Новосибирский государственный университет»   - «…» (по
доверенности), «…» (по доверенности),

рассмотрев жалобу ООО «Авапон» на действия котировочной комиссии ГОУ ВПО
«Новосибирский государственный университет» при проведении запроса
котировок на право заключения контракта на поставку полуфабрикатов
крупнокусковых натуральных из говядины для нужд студенческой столовой,

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФАС России поступила жалоба ООО «Авапон» на действия
котировочной комиссии ГОУ ВПО «Новосибирский государственный университет».
Максимальная цена контракта – 235 000,00 рублей.

ООО «Авапон» обжалует неправомерное отклонение котировочной заявки по
причине указания в котировочной заявке цены товара без расшифровки сведений
о включенных или не включенных в нее расходах.

На данном основании заявитель просит принять меры по устранению нарушений
законодательства о размещении заказов.

На жалобу представлен ответ ГОУ ВПО «Новосибирский государственный
университет», следующего содержания.

Заказчик сообщил, что извещение о проведении запроса котировок

№0351100007411000010 на право заключения контракта на поставку
полуфабрикатов крупнокусковых натуральных из говядины для нужд студенческой
столовой разместил на официальном сайте zakupki.gov.ru в сети Интернет
24.02.2011. Протокол рассмотрения и оценки котировочных заявок
№0351100007411000010-1 размещён 04.03.2011.

Согласно протокола рассмотрения и оценки котировочных заявок заявка ООО
«Авапон» отклонена единой комиссией в соответствии с ч.3 ст.47 ФЗ №94-ФЗ на
основании её несоответствия требованиям, установленным в извещении о
проведении запроса котировок, а именно, в заявке  ООО «Авапон» не указаны
сведения о включённых в цену товара расходах.

Заказчик считает решение единой комиссии правомерным, т.к. цена предложения
данного участника с формулировкой, указанной в котировочной заявке ООО
«Авапон», не содержала сведений о включенных (невключённых) в неё расходах.

На основании изложенного, заказчик считает жалобу ООО «Авапон»
необоснованной.

Изучив представленные материалы, заслушав мнения сторон, Комиссия
Новосибирского УФАС России установила следующее.

Согласно ч.5 ст.44 ФЗ № 94-ФЗ котировочная заявка должна содержать сведения о
цене товара, работы, услуги с указанием сведений о включенных или не
включенных в нее расходах (расходы на перевозку, страхование, уплату
таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные платежи).

Комиссия проверив котировочные заявки участников запроса котировок на
предмет соответствия требованию ч.5 ст.44 ФЗ № 94-ФЗ  установила, что в п.4
котировочной заявки ООО «Авапон» содержатся сведения о цене товара без
конкретизации включены или не включены в нее расходы на перевозку,
страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и другие обязательные
платежи.

Комиссия считает указание ООО «Авапон» цены товара в подобной форме
несоответствующим требованию ч.5 ст.44 ФЗ № 94-ФЗ, а решение единой комиссии
по отклонению котировочной заявки  ООО «Авапон» на основании ч.3 ст.47 ФЗ №94-
ФЗ  правомерным.

В соответствии с ч.5 ст.17 ФЗ  № 94 – ФЗ проведена внеплановая проверка, в
результате которой Комиссия Новосибирского УФАС России нарушений
законодательства о размещении заказов не установила.

         Комиссия, руководствуясь ч.6 ст.60, ч.5 ст.17 ФЗ №94-ФЗ «О размещении
заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», частью 3.35 «Административного
регламента Федеральной Антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействия)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии при размещении заказа на
поставку товара, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд», утв. Приказом ФАС России № 379 от 14.11.2007,

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «Авапон» на действия котировочной комиссии ГОУ ВПО
«Новосибирский государственный университет» при проведении запроса
котировок на право заключения контракта на поставку полуфабрикатов
крупнокусковых натуральных из говядины для нужд студенческой столовой
необоснованной.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со
дня его вынесения.

Председатель
Комиссии

                      А.Г. Швалов

Члены Комиссии:

                       С.В. Букрин

                       Е.С.
Ланцев